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Välfärdsområden, andra myndigheter som tillämpar lagen 
Giltighetstid 

Giltighetstid 1.9.2024 – tills vidare 

 

Utkomststöd för de apparater som krävs på grund 
av övergången till HD-sändningarna 

Våren 2025 övergår man till att använda enbart högupplösningskvalitet vid tv-sändningar. 
Sändningarna med standardkvalitet upphör. Yles förvaltningsråd fastställde tidsramen vid 
dess möte den 24 oktober 2023. Ändringen gäller både antennmottagning och kabel-tv-
mottagning. Också de övriga tv-aktörerna i Finland har godkänt tidsplanen och är efter Yle:s 
beslut förberedda på att för sin egen del fatta beslutet om distributionen av sina tv-kanaler. 
Den så kallade HD-övergången, dvs. att alla tv-sändningar i Finland sänds med den nya 
distributionstekniken, har diskuterats i Finland redan i många år. Nu är det möjligt att slutföra 
ändringen av tv-tekniken, och HD-sändningarna garanterar att alla finländare har tillgång till 
en tv-bild av hög kvalitet. 

HD-övergången innebär att alla inte längre kan se på tv med de apparater som de har nu. 
Enligt Yle:s bedömning finns det för närvarande 100 000—150 000 hushåll med antenn-tv-
nät som saknar de apparater som behövs, och ändringen kan orsaka svårigheter i synnerhet 
för äldre åldersklasser och låginkomsthushåll. Till vissa delar påminner övergången om när 
man år 2007 övergick till de digitala sändningarna och hushållen var tvungna att skaffa 
digitalboxar. 
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Vad menas med HD-övergång? 
HD-övergången, dvs. övergången till högupplösning, handlar om att tv-teknologin för 
produktionen, sändningarna och mottagningen har utvecklats. HD-kvaliteten på 
sändningarna ger mycket skarpa bilder och klara färger. Övergångsperioden är lång för att 
alla ska ha möjlighet att förbereda sig på ändringen och för att övergången ska kunna ske 
utan problem. Det kommer att ges mycket stöd och information till de olika målgrupperna. 
Den nya sändningstekniken använder frekvenser effektivare, och i kanalknippena kan man 
förutom högupplösningskanalerna också sända fler standardsändningar via tv när bild och 
ljud packas effektivare. För mottagningen av HD-kanaler behöver man vid antennsändning 
en DVB-T2 Antenna Ready HD—mottagare, och i kabelnät en mottagare med märkningen 
Cable Ready HD. 

 

Utkomststödet och anskaffningen av de apparater som krävs vid HD-
övergången 
Utkomststödet är en sådan stödform som används i sista hand. Alla andra inkomstkällor och 
den förmögenhet man har ska användas i första hand, före utkomststödet. Med 
utkomststödet garanteras allas rätt till en socialt godtagbar miniminivå på konsumtionen. När 
det gäller utkomststödet kan också anordningar anses vara godtagbara utgifter om de utifrån 
en individuell bedömning är nödvändiga för att personen eller familjen i fråga ska ha 
möjlighet att vara delaktig i samhället. 

Utgifterna kan enligt 7 c § i lagen om utkomststöd (1412/1997) anses vara utgifter som på 
grund av en persons eller familjs särskilda behov eller förhållanden ansetts behövliga för 
tryggandet av försörjningen eller främjandet av förmågan att klara sig på egen hand, om det 
anses att personen behöver anordningen i sin livssituation. Det kompletterande 
utkomststödet ingår i urvalet av metoder inom den sociala tryggheten.  Besluten om 
beviljandet av kompletterande utkomststöd baserar sig alltid i sista hand på en individuell 
prövning som görs av välfärdsområdenas tjänsteinnehavare för varje sökande. 

Av dem som får utkomststöd är i synnerhet äldre klientgrupper och personer som lider av 
nedsatt funktionsförmåga sådana som kan ha grunder för att stödja anskaffningen av ny tv. 
Även personer som levt länge på utkomststöd har enligt tolkningen i lagen om utkomststöd1 
svårt att spara av sin inkomst för den nya tv:n. Ofta har de inte heller andra apparater som 
de kan se tv-sändningar och vara delaktiga i samhället med. Samhällelig delaktighet 
förutsätter inte alltid att man äger en tv-apparat, och när det gäller sökandes omständigheter 
beaktas detta eventuellt vid prövningen. 

Utkomststödets karaktär av stöd i sista hand förutsätter att anskaffningarna i regel ska 
stödjas enligt det förmånligaste alternativ som är tillgängligt. 

 

 

 

 

 

                                                
1 Inbesparingarna på socialvårdsklientens bankkonto, som hade influtit bland annat av det grundläggande utkomststöd som beviljats tidigare, kunde beaktas 
som disponibla medel vid fastställandet av klientens rätt till grundläggande utkomststöd för de följande månaderna.  Högsta förvaltningsdomstolens prejudikat 
HFD: 2021:129 
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Ansökan om stöd för detta ändamål ska göras på normalt sätt. Även om ansökningarna 
behandlas av välfärdsområdena ska ansökan lämnas till Fpa, som sedan på sökandens 
begäran överförs till rätt välfärdsområde för behandling efter avgörandet om det 
grundläggande utkomststödet. Man kan också söka stöd direkt av välfärdsområdet, om man 
har ett gällande beslut om grundläggande utkomststöd eller om situationen också i övrigt 
förutsätter en bedömning inom socialservicen. Det är bra att försöka undvika onödiga 
ansökningar som skickas mellan Fpa och välfärdsområdet och erbjuda kunder information 
om hur de kan bedöma sin situation så grundligt som möjligt på förhand. 

 
Ytterligare information 

Ritva Liukonen, specialsakkunnig, fornamn.efternamn@gov.fi 
 
 

Källor: 
Utkomststöd 
https://stm.fi/sv/utkomststod 

 
 
 
 

 
Kanslichef Veli-Mikko Niemi 

 

 
Specialsakkunnig Ritva Liukonen 
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Sändlista Välfärdsområden 

Regionförvaltningsverk och deras verksamhetsställen 
Ålands landskapsregering 
Justitiekanslersämbetet 
Riksdagens justitieombudsman 
Riksdagens social- och hälsovårdsutskott 
Förvaltningsdomstolarna 
Högsta förvaltningsdomstolen 
Folkpensionsanstalten 
Konkurrens- och Konsumentverket 
Barnombudsmannen 
Migrationsverket (Migri) 
Brottspåföljdsmyndigheten 
Inrikesministeriet/migrationsavdelningen 
Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården Valvira 
SOSTE Finlands social och hälsa rf 
Fackorganisationen för högutbildade inom socialbranschen Talentia rf 
Finlands Kommunförbund 
Välfärdsområdesbolaget Hyvil Ab 
Kommunikationsministeriet/ avdelningen för nät och tjänsteproduktion 
Finansministeriet/ avdelningen för styrningen av välfärdsområdena 
Traficom 
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För kännedom Ministern för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen 
Social- och hälsovårdsminister Kaisa Juuso 
Statssekreterare Laura Rissanen 
Statssekreterare Marjo Lindgren 
Specialmedarbetare Sakari Rokkanen 
Specialmedarbetare Hannu Peurasaari 
Kanslichef Veli-Mikko Niemi 
SHM; APO, SVO, OHO, Registratorskontoret, Kommunikationen 
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